

5 lutego 1972 r.

BYDGOSKIE RADIO - ECHO

- wydanie sobotnie -

1/ Urząd a obywatel - rozmowa z posłem.

/Taśma ZP/

2/ Opieka lekarska nad mieszkańcami wsi.

/Taśma ZP/

3/ Woj.bydgoskie w statystyce.WUS.

Taśma
/Tekst ZU/

4/ Wypoczynek w przerwie międzysemestralnej.

/Taśma KR/

5/ Zjazd delegatów ZBoWiD-u.

/Tekst KR/

6/ Wiadomości.

/Teksty/

7/ Przegląd sportowy

Taśma
/Tekst ZP/

KR/ W Bydgoszczy odbył się dzisiaj zjazd delegatów Miejskiego i Powiatowego Oddziału ZBoWiD-u, który podsumował działalność organizacji w ciągu minionych trzech lat. W okresie od ostatniego zjazdu sprawozdawczo-wyborczego nastąpił znaczny ilościowy rozwój organizacji. W tym czasie powstało na terenie miasta i powiatu dziesięć nowych kół ZBoWiD-u. Obecnie bydgoska organizacja liczy ponad 3000 osób - członków ruchu oporu, więźniów politycznych oraz powstańców wielkopolskich i śląskich. W okresie międzyczajdowym praca organizacji koncentrowała się głównie na działalności ideowo-wychowawczej, zarówno wśród członków Związku, jak i społeczeństwa, a szczególnie młodzieży. Główne problemy, jakie px były przedmiotem działania: to - mobilizowanie członków do aktywnego udziału w realizacji programu FJN, realizacja aktualnych zadań wynikających z postanowień Partii, kształtowanie patriotyzmu oraz obywatelskiej, zaangażowanej postawy m.in. przez organizowanie uroczystych obchodów, ważnych rocznie ogólnokrajowych i regionalnych. Wiele uwagi poświęcono także upamiętnianiu miejsc martyrologii społeczeństwa miasta oraz propagowanie dotychczasowej wiedzy o ruchu oporu w Bydgoszczy.

ZU/ Przez chwilę pragniemy obecnie zatrzymać uwagę słuchaczy na sprawach gospodarczych. Opublikowany przez Wojewódzki Urząd Statystyczny w Bydgoszczy komunikat udziela odpowiedzi na pytanie - jak gospodarzyliśmy w naszym regionie w roku ubiegłym. Rok 1971 był pierwszym rokiem realizacji polityki społeczno-gospodarczej zapoczątkowanej uchwałami VII i VIII Plenum KC Partii. Zarówno dla kraju, jak i dla województwa był to okres, który charakteryzował się pomyślnymi wynikami ekonomicznymi i widoczną poprawą w zaspokajaniu potrzeb materialnych ludności.

Nasz przegląd efektów minionego roku w gospodarce województwa ograniczymy do niektórych danych, zawartych w komunikacie: przemysł wykonał plan sprzedaży wyrobów własnej produkcji i usług w 102,6 %-. ~~Ponadplanowa wartość sprzedaży wyniosła 603 miliony zł.~~ I jeszcze jeden wskaźnik dotyczący przemysłu: wartość produkcji globalnej w porównaniu z 1970 rokiem wzrosła o 9,5 %. Największe przekroczenie zadań nastąpiło w przedsiębiorstwach podległych resortom: chemii, przemysłu ciężkiego, drzewnego, maszynowego. Ten dynamiczny wzrost stał się możliwy dzięki wzmożonej aktywności produkcyjnej zakładów pracowniczych. W tym samym czasie przeciętna płaca miesięczna w woj. bydgoskim w przemyśle ^{2 2280 zł} wzrosła do 2.425,- zł,-

339

w poprzednim roku prace wynosiła 2.280, ~~mln~~. W eksporcie należy odnotować zjawisko zmniejszenia sprzedaży artykułów rolno-spożywczych natomiast wzrost eksportu maszyn i urządzeń, surowców oraz przemysłowych artykułów konsumpcyjnych. Jest to wyraz zmieniającej się struktury eksportu na korzyść wyrobów przemysłowych.

Kolejny dział komunikatu Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego informuje o wykonaniu w niespełna 98 procentach planu nakładów inwestycyjnych. Z ważniejszych dla gospodarki kraju inwestycji wymienimy oddanie do eksploatacji drugiej maszyny papierniczej w Świeciu, drugiego bloku elektrociepłowni bydgoskiej, zakładu barwników i tworzyw sztucznych w Kombinacie "Zachem" oraz szeregu obiektów w Zakładach Azotowych i Fabryce "Linodrut" we Włocławku.

Szkolnictwo województwa wzbogaciło się o nowe szkoły, internaty i pracownie naukowe, zaś na rzecz gospodarki rolnej przekazano obiekt służące rozwojowi hodowli. Zrealizowano też zamierzenia w budownictwie mieszkaniowym - oddaniem do użytku 10 tys. mieszkań.

Pomyślny był 1971 rok dla rolnictwa. Nastąpił dalszy wzrost zaopatrzenia rolnictwa w środki produkcji, co wpłynęło na uzyskanie wysokich plonów i zbiorów ziemiopłodów. Zwiększający się stan pogłowia zwierząt gospodarskich przyczynił się do uzyskania wyższej, niż w poprzednim roku ~~produkcji~~ produkcji mięsa.

Pokrótkę godzi się jeszcze przypomnieć, że wg szacunku Państwowej Inspekcji Plonów - woj. bydgoskie osiągnęło najwyższe w kraju plony 4-ch zbóż - 27,2 q z 1 hektara. Wskaźnikami charakteryzującymi poprawę w zakresie gospodarki hodowlanej są: wzrost o 2,4 % pogłowia bydła ~~trzęsokłonnej~~ i o 9,6 % - trzody chlewnej.

Tyle o wynikach gospodarczych. Jeszcze na zakończenie kilka słów na temat ~~obrotów~~ ^{sprzedaży} w handlu detalicznym. W ub. roku placówki handlu detalicznego w woj. bydgoskim sprzedały o prawie 9 % towarów więcej, aniżeli w 1970 r. Podobnie zwiększyły się obroty w zakładach gastronomicznych, ~~z tymże ze stołówek~~ ^{w tym zakresie w} i bufetach działających w fabrykach i innych zakładach pracy. Przegląd komunikatu Urzędu Statystycznego kończę informacją ^{na temat} ~~z zakresu kulturalnego~~ ^{telewizji} ~~o rozwoju kulturalnego~~ w minionym roku nastąpił ^{w województwie} wzrost liczby abonentów telewizji ~~o 12 %~~ co w liczbach bezwzględnych oznacza 30 tysięcy więcej telewizorów w województwie, ~~lecz~~ mimo tak znacznego wzrostu abonentów TV, nie zmalała, a uległa zwiększeniu frekwencja w kinach.

IRE/ZP

347
5.02.1972 r.

KR/ Wyższa uczelnia grodu Kopernika będzie miała swego imiennika na morzach. Wybudowany na zamówienie polskiego armatora w kopenhaskiej stoczni statek otrzyma nazwę : "Uniwersytet toruński". Obecnie statek znajduje się na próbnym rejsie na Morzu Północnym. W poniedziałek powróci on do Kopenhagi, gdzie następnego dnia odbędzie się uroczystość nadania mu imienia. Matką chrzestną statku będzie wybitny astronom, członek Polskiej Akademii Nauk, prof.dr Wilhelmina Iwanowska. Uczelnia toruńska nad swym imiennikiem sprawować będzie opiekę. W jednym z pomieszczeń statku zorganizowane zostanie m.in. małe muzeum kopernikowskie. M/S "Uniwersytet toruński" w Świnoujściu zamelduje się w najbliższą środę.

BRE/ZP

5.02.1972 r.

KR/ Otrzymaliśmy dzisiaj z Komendy Wojewódzkiej MO meldunek o ilości i przyczynach wypadków drogowych, jakie miały miejsce na terenie woj.bydgoskiego w styczniu br. Ogółem wydarzyło się 119 wypadków, w których 7 osób poniosło śmierć, a 87 zostało rannych. Uszkodzono także 97 pojazdów. Główne przyczyny - to: poślizg - 21 wypadków, wymuszanie pierwszeństwa przejazdu - 18; błędy pieszych - 31. Cieszymy się, że zmniejszyła się ilość kolizji na skutek ~~nie~~ nadużycia alkoholu. Zanotowano tylko trzy takie wypadki. Pamiętajmy więc, że w dalszym ciągu szosy są oblodzone, a w takiej sytuacji o kolizję nie trudno.

Jeździmy powoli i ostrożnie!